
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования  

«Дальневосточный учебный центр современных технологий» 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Директора АНО ДПО «ДВУЦСТ»  

Кудряшовой М.В. от «20» июля 2018 г. № 001-ДВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛА ПРИЕМА 

на обучение по программам профессиональной подготовки, повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки по профессиям 

рабочих и должностям служащих  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Владивосток 

2018 



 2 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила приема на обучение по программам 

профессиональной подготовки, повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки по профессиям рабочих и 

должностям служащих в Автономную некоммерческую 

организацию дополнительного профессионального образования 

“Дальневосточный учебный центр современных технологий” (далее 

– АНО ДПО «ДВУЦСТ», учебный центр) регламентируют порядок 

приема граждан для обучения по программам профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования. 

1.2. Правила приема разработаны в соответствии с положениями: 

− Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

− Приказом Минобрнауки России от 01.07.2013г. №499 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным 

профессиональным программам»; 

− Других документов, регламентирующих прием в образовательные 

учреждения профессионального обучения. 

1.3. Обучение в АНО ДПО «ДВУЦСТ» осуществляется на основе 

Договора на оказание услуг по профессиональному обучению, 

дополнительному профессиональному образованию с 

юридическими и (или) физическими лицами. 

1.4. На обучение в АНО ДПО «ДВУЦСТ» принимаются граждане РФ, 

лица без гражданства, а также иностранные граждане как 

проживающие на территории РФ, так и прибывшие в РФ для 

обучения. При этом образовательная деятельность осуществляется 

на государственном языке Российской Федерации. 

1.5. На обучение по программам профессиональной подготовки 

зачисляются лица, ранее не имевшие профессии рабочего или 

должности служащего.  

1.6. На обучение по программам повышения квалификации зачисляются 

лица, уже имеющие профессию рабочего, профессии рабочих или 

должность служащего, должности служащих, в целях 

последовательного совершенствования профессиональных знаний, 

умений и навыков по имеющейся профессии рабочего или 

имеющейся должности служащего без повышения образовательного 

уровня. 

1.7. На обучение по программам профессиональной переподготовки 

зачисляются лица, уже имеющие профессию рабочего, профессии 

рабочих или должность служащего, должности служащих, в целях 

получения новой профессии рабочего или новой должности 

служащего с учетом потребностей производства, вида 

профессиональной деятельности. 



 3 

1.8. К освоению основных программ профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих и должностям служащих допускаются лица 

различного возраста, в том числе не имеющие основного общего или 

среднего общего образования, включая лиц с ограниченными 

возможностями здоровья (с различными формами умственной 

отсталости). 

1.9. К освоению основных программ повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки по профессиям рабочих и 

должностям служащих допускаются лица имеющие либо 

получающие среднее профессиональное и (или) высшее 

образование, включая лиц с ограниченными возможностями 

здоровья (с различными формами умственной отсталости). 

1.10. Прием в АНО ДПО «ДВУЦСТ» ведется без вступительных 

испытаний на бесконкурсной основе.  

1.11. Лицо, зачисленное в АНО ДПО «ДВУЦСТ» для обучения по 

программам профессиональной подготовки, повышения 

квалификации или профессиональной переподготовки приобретает 

статус «Ученик/Слушатель». 

1.12. Количество мест для приема на программы профессионального 

обучения и ДПО, реализуемые АНО ДПО «ДВУЦСТ», определяется 

возможностью Учебного центра обеспечить реализацию учебного 

процесса учебных групп (наличие соответствующего 

преподавательского состава, количества мест в аудиториях). 

1.13. Реализация программ профессиональной подготовки, повышени 

квалификации и профессиональной переподготовки в АНО ДПО 

«ДВУЦСТ» осуществляется в очной форме с отрывом от работы.  

1.14. Поступающему предоставляется возможность ознакомиться со 

следующими Документами Учебного центра: 

- Устав АНО ДПО «ДВУЦСТ»; 

- Лицензия на право ведения образовательной деятельности АНО 

ДПО «ДВУЦСТ» с приложениями; 

- Учебный план соответствующей образовательной программы; 

- Образец документа о квалификации 

(Свидетельство/Сертификат/Удостоверение/Диплом); 

- Правила внутреннего распорядка для слушателей; 

- Положение о порядке оказания платных образовательных услуг; 

- Положение об аттестации по программам профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования; 

- Настоящие Правила приема. 

 

2. Прием документов от поступающих на обучение по программам 

профессиональной подготовки, повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки по профессиям рабочих и 

должностям служащих. 

 



 4 

2.1.    Прием документов осуществляется в течение всего учебного года.  

2.2. Зачисление в АНО ДПО «ДВУЦСТ» производится по личному 

заявлению поступающего (либо его законного представителя) по 

факту заключения Договора на оказание услуг по 

профессиональному обучению либо дополнительному 

профессиональному образованию. Заявление от поступающего 

оформляется на имя Директора АНО ДПО «ДВУЦСТ» как в случае 

обучения на основании Договора с физическим лицом, так и в случае 

обучения на основании Договора с юридическим лицом. Форма 

заявления представлена в Приложении №1. 

2.3. При подаче документов в АНО ДПО «ДВУЦСТ», в заявлении 

поступающим указывается:  

− фамилия имя отчество; 

− паспортные данные; 

− адрес проживания;  

− сведения об уровне образования; 

− название профессии или название программы профессионального 

обучения, дополнительного профессионального образования;  

− подтверждение факта ознакомления с документами Учебного 

центра, указанными в п.1.14 настоящих Правил. 

2.4. Поступающие, предоставившие заведомо подложные документы при 

приеме в АНО ДПО «ДВУЦСТ», несут ответственность, 

предусмотренную законодательством РФ. 

 

3. Заключение договора и зачисление на обучение 

 

3.1. Договор заключается между АНО ДПО «ДВУЦСТ» (исполнителем) 

и заказчиком (обучающимся или организацией, оплачивающей 

обучение). Заказчиком может выступать лицо, достигшее 18 лет. 

Допускается заключение договора законным представителем в 

случае, если обучающийся на момент получения образования не 

достиг 18 лет.  

3.2. Договор заключается в присутствии Заказчика при наличии паспорта. 

При заключении Договора с юридическим лицом Договор 

подписывается руководителем организации или лицом, имеющим 

данные полномочия. 

3.3. Договор подписывается директором АНО ДПО «ДВУЦСТ». Договор, 

подписанный всеми сторонами, регистрируется должностными 

лицами АНО ДПО «ДВУЦСТ» в журнале регистрации договоров. 

3.4. На основании Заявления и заключенного Договора Директор АНО 

ДПО «ДВУЦСТ» издает Приказ о зачислении обучающегося на 

программу профессиональной подготовки, повышения 

квалификации или профессиональной переподготовки по профессии 



 5 

рабочего и должности служащего. Форма Приказа – Приложение 

№2. 

3.5. Должностными лицами АНО ДПО «ДВУЦСТ» формируется личное 

дело Слушателя, включающее: 

- личное заявление о зачислении на программу; 

- копии документов, предоставленных обучающимся при приеме; 

- копии Приказов/Распоряжений о зачислении, отчислении. 

- работы по итоговой аттестации; 

- копия ведомости промежуточной и (или) итоговой аттестации; 

- копия решения аттестационной комиссии; 

- копия выданного документа о квалификации. 

3.6. Зачисление лиц для обучения АНО ДПО «ДВУЦСТ» по Договорам 

на оказание услуг по профессиональному обучению, 

дополнительному профессиональному образованию осуществляется 

в течение всего календарного года. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение №1 

Форма заявления на обучение 
 

Директору  

АНО ДПО «ДВУЦСТ» 

Кудряшовой М.В. 

от_______________________________ 

_______________________________ 

                                                                                          (ФИО) 

Дата рождения______________________________________________________ 

Место рождения____________________________________________________ 

Паспорт серия ________номер___________выдан________________________ 

__________________________________________________________________ 

дата выдачи____________код подразделения____________________________ 

проживающего (-ей) по адресу________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Телефон________________адрес эл.почты______________________________ 

Сведения о предыдущем уровне образования___________________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование учебного заведения, уровень образования) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу зачислить меня в АНО ДПО «ДВУЦСТ» на обучение по 

программе профессионального обучения/дополнительного 

профессионального образования  «_____________________________________ 

_________________________________________________________________» 
(наименование программы) 

продолжительностью ________ак.ч., форма обучения_____________________ 

срок обучения______________________________________________________. 

 

Я ознакомлен (-а) с Лицензией на право ведения образовательной 

деятельности АНО ДПО «ДВУЦСТ» и приложениями к ней, Уставом АНО 

ДПО «ДВУЦСТ», Правилами приема на обучение по программам 

профессиональной подготовки, повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки по профессиям рабочих и должностям 

служащих, Порядком оказания платных образовательных услуг, Правилами 

внутреннего распорядка слушателей, Учебным планом, образцом документа о 

квалификации, Положением об аттестации по программам 

профессионального обучения/дополнительного профессионального 

образования. 

На обработку своих персональных данных в порядке, установленном 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных 

данных», согласен (-а). 

 

______________/_____________________/                                 __________________ 
           подпись                         расшифровка                                                                      дата 



 7 

Приложение №2 

Форма Приказа о зачислении на обучение 

 

Автономная некоммерческая организация дополнительного 

профессионального образования «Дальневосточный учебный центр 

современных технологий» 

ПРИКАЗ  

 

№______________                                                               «____»_____________ 

 

О зачислении на обучение по программе профессиональной 

подготовки/повышения квалификации/профессиональной переподготовки по 

профессиям рабочих и должностям служащих «__________________________ 

_________________________________________________________________». 

 

В соответствии с Правилами приема на обучение по программам 

профессиональной подготовки /повышения квалификации/профессиональной 

переподготовки по профессиям рабочих и должностям служащих АНО ДПО 

«ДВУЦСТ» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Зачислить в группу для освоения программы профессионального 

обучения/дополнительного профессионального образования 

«___________________________________________________________» 

продолжительностью ________ак.ч. следующих слушателей на 

основании Договоров: 

 

№ ФИО № договора 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

 

2. Обучение провести в период с ______________ по _________________. 

3. Назначить преподавателями ____________________________________ 

_____________________________________________________________ 

4. Утвердить расписание занятий в соответствии с Учебным планом. 

 

 

 

Директор_____________________/Кудряшова М.В./ 



 8 

 


	1. Общие положения
	3. Заключение договора и зачисление на обучение

